
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602 Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

Considerando os documentos constantes no Processo nº 
2018/167292;
Considerando o Parecer nº. 147/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato, nos quadros 
correspondentes, os Of ciais da Polícia Militar do Pará a seguir 
nominados, a contar de 21 de abril de 2018.
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - 
COMBATENTES 
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL PM RG 12677 – SADALA NAGIB SALAME FILHO
TEN CEL PM RG 16225 – MÁRCIO FERNANDO SANTOS DE 
BARROS
TEN CEL PM RG 17963 – RUY DE BORBOREMA CHERMONT
Art. 2º Para f ns do disposto no art. 10º, § 8º, da Lei Estadual nº 
8.388, de 22 de setembro de 2016 (Lei de Promoção de Of ciais), 
os policiais promovidos f cam agregados e desaquartelados até 
publicação do ato de transferência para reserva remunerada.
Art. 3º Conforme disposto no artigo 12, § 1º, alínea “a”, da 
Lei Estadual nº 8.388, de 2016 (Lei de Promoção de Of ciais), 
considerar-se-á aberta a vaga decorrente desta promoção em 
10 de junho de 2018.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor a contar de 21 de abril de 
2018.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto na Lei Complementar Estadual nº 022, 
de 15 de março de 1994, com suas alterações;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 2.115, de 23 
de abril de 1997;
Considerando os documentos constantes do processo nº 
2018/156724;
Considerando o Parecer nº. 146/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida, de acordo com os critérios previstos no 
Decreto Estadual nº 2.115, de 1997, promoção funcional, por 
antiguidade e merecimento, relativo ao mês de abril de 2018, 
aos servidores integrantes do Grupo Polícia Civil, código GEP-
700, relacionados no Anexo Único deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO
RELAÇÃO DOS POLICIAIS CIVIS PROMOVIDOS EM ABRIL 

DE 2018
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 

CLASSE “A” - GEP – PC – 701.1 PARA CLASSE “B” - GEP – 
PC – 701.2.

CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE:
ALICE LANG
ANA PAULA ZUNICA CHAVES
ANDRÉ TAVARES AMORIM
ARIANE MAGNO GOMES
CARLOS AUGUSTO LETTIERI
CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA
CONRADO WOLFRING
DYEGO LIMA DE ARAÚJO
EDJALMO NOGUEIRA DIÓGENES JÚNIOR
EDUARDO AUGUSTO PINHEIRO LIMA
EDUARDO SIMÃO NASCIMENTO E SILVA
ERIVALDO CAMPELO DA SILVA
FÁBIO COUTINHO AGUIAR
FERNANDA MARINHO CORRÊA DE ALMEIDA
FRANCIMAR LUIZ DE OLIVEIRA
FRANCISCO ADRIANO COSTA
GERMANO DO NASCIMENTO LIMA
GERSICA RAPHAELA VEIGA DA SILVA
GILANDESON NEGREIROS CALDAS
IGOR CANGUCU LEAL
IGOR DOS SANTOS HONORATO

JAILSON LUCENA DA SILVA
JAIME AUGUSTO SALES DA PAIXÃO
JOÃO ANTÔNIO FORTES NETO
JOÃO BOSCO DE ANDRADE FAGIOLI
LEDA SALGADO UCHÔA
LEILANE CARVALHO REIS
LUÍS CARLOS MENEZES BARROS JÚNIOR
MARCELO DIAS MENDES
MÁRCIO ADRIANO DA COSTA CAVALCANTE
MAX MULLER DE MELO BEZERRA
MIKAELLA DA SILVA FERREIRA
MONIKE DE SOUZA BRASIL
NILDE ROSA DA SILVA
PEDRO DA ROCHA ROLIM NETO
PRISCILA MORGADO SANCHES
RAMON CÉZAR NUNES SOUTO
RENATO BAPTISTA TOLEDO DURAN
RODRIGO DA MOTTA FRANCA
RODRIGO GALENDE MARQUES DE CARVALHO
TÁRSIO MURILO BESSA MARTINS
VITOR MARCELINO BORGES COSTA
WILLIAM LOPES CRISPIM
CRITÉRIO DE MERECIMENTO:
ADRIANO ZAGUE BANDEIRA
ADRIENNE DE CASSIA SILVA PESSOA
ALECIO JANUNES NETO
ALENSON MARLON TAVARES LAMEIRA
ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA
ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA
ALEXANDRE REBELO CLOS
ALEXANDRE WAGNER GOMES LOPES
ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIIRO DE MACEDO
ALMIR ALVES OLIVEIRA
ANA CAROLINA CARNEIRO DE ABREU
ANA PAULA FERNANDES TRIGO MATTOS DE CASTRO
ANCELMO VILELA DOURADO MATOS
ANDREYZA JESUS DIAS TEIXEIRA
ARTHUR AFONSO NOBRE DE ARAÚJO SOBRINHO
ARTUR CARLOS DE OLIVEIRA SILVA JÚNIOR
AUGUSTO LOBATO POTIGUAR
BRUNO MARTINS MESQUITA
CELSO DE JESUS PEREIRA SALDANHA
CÉSAR MACEDO FAUSTINO
CRISTINA MARIA LIMA BASTOS
DANIEL MATTOS MATHIAS PEREIRA
DANIELA BORGES VASCONCELOS
DMITRI TELES ESMERALDO
DOUGLAS MURILO NOGUEIRA DA SILVA
DUFRAE ABADE PAIVA
ÉDER SILVA DE OLIVEIRA
ÉLCIO FIDELES DE DEUS
EMANUELA CRISTINA SILVA DE AMORIM
ERIK PETERSSON DA SILVA
EVERALDO DIAS NEGRÃO JÚNIOR
FABRYCIO AUGUSTO OLIVEIRA ANDRADE
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
FERNANDO DOS ANJOS PEREIRA
GABRIEL OLIVEIRA BATISTA
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
JEAN SÉRGIO ALVES SANTOS
JOÃO BATISTA AMORIM
JOSÉ ALEXANDRE DE LIMA
JOSÉ KLEIDSON DE CASTRO
KARINA CORREIA FIGUEIREDO CAMPELO
KLEYSON SOUZA DE AZEVEDO
LEANDRO PAES VILAS BOAS
LUCAS SADIGURSKY FERREIRA SANTOS
LUCIANO FREITAS FARIA
LUIZ ALBERTO LIMA DE ALMEIDA JÚNIOR
LUIZ OTÁVIO ERNESTO DE BARROS
MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO
MÁRCIO JOSÉ ISAKSON NOGUEIRA
MÁRCIO MURILO CARVALHO DE FREITAS
MARCO MEIRA MAYER
MARCUS ROGÉRIO FONSECA PINTO
MARIO GONÇALVES SASTRE JÚNIOR
MARIZOL VASCONCELOS DE ALMEIDA
MHOAB KHAYAN AZEVEDO LIMA
MIGUEL ALVES PINHEIRO FILHO
NATHANA MEIRELES DE ALMEIDA
NÉLIO MAGALHÃES DA SILVA

PAULO HENRIQUE JUNQUEIRA DE SOUSA
PEDRO HENRIQUE CUNHA DE ANDRADE
PEDRO MARINHO DE SOUZA
PRISCILLA NAIATTE SANTOS COSTA
QUESIA PEREIRA CABRAL DOREA
RAFAELLA DE FÁTIMA LOPES CABRAL
RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO
RAÍSSA MARIA SOARES BELEBONI
RAPHAEL OLIVEIRA RIBEIRO
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
RODRIGO AUGUSTO COSTA DE AMORIM
RODRIGO DE OLIVEIRA BARBOSA
ROMMEL FELIPE OLIVEIRA DE SOUZA
RÔMULO CÉZAR PICANÇO SOUTO
RUBENS MATTOSO RIBEIRO
THIAGO MENDES DE SOUZA
THICIANE PANTOJA MAIA
TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY
TOBIAS FERREIRA RODRIGUES
TONI RINALDO RODRIGUES DE VARGAS
VICENTE LEITE BARBOSA ARAÚJO DOS SANTOS
VITOR JUACABA MATOS
VITOR PIETSCH FRANCA FONTES
WALISON MAGNO DAMASCENO
WASHINGTON SANTOS DE OLIVEIRA
YANNA KALINE WANDERLEY DE AZEVEDO
YURI NASCIMENTO VILANOVA
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “B” - GEP – PC – 701.2 PARA CLASSE “C” - GEP 
– PC – 701.3.
CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
ANTÔNIO AILTON BENONE SABBÁ
CLÁUDIA PIMENTEL RIBEIRO
ELIZEU DE ARAÚJO BRASIL
FRANCISCO PINTO DA SILVA
GUSTAVO JOSÉ FONTENELE BARREIRA
JONIVALDO MATOS CARNEIRO
JOSÉ ALCÂNTARA NEVES
JOSÉ SÉRVULO CABRAL GALVÃO
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES BEZERRA SILVA
MARIA JOSÉ SANTA MARIA MORAES
PAULO CÉSAR SILVA BENÍCIO
ROBERTO PEREIRA GASPAR
SORAIA FERREIRA FRANCO
CRITÉRIO DE MERECIMENTO
AFONSO MARIA DE LIGÓRIO DOS SANTOS MOREIRA
ALEXANDRO NAPOLEÃO SANT’ANA
ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI FERREIRA
ÁLVARO LUÍS BELTRÃO IKEDA
ANDREZA SOUZA ALVES
ANTÔNIO GOMES DE MIRANDA NETO
ARIOSNALDO DA SILVA VITAL FILHO
BRUNA PAOLUCCI TARALLO
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
CAUBI PEREIRA DE SOUZA
CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA
CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA
FLÁVIA RENATA RODRIGUES LEAL
HENRIQUE JOSÉ BOA MORTE DA COSTA
JACOB CARNEIRO DA CUNHA FILHO
JARSON JOEL SANTOS DA SILVA
JOÃO CARLOS PEREIRA DO CARMO
LARISSE BARBOSA TORRES
LEANDRO JORGE LIMA DE SOUSA
LUIZ RENATO NUNES BARATA
LUÍZA MARIA LOBO WANZELLER
MARCELO FERREIRA DE SOUZA LUZ
RICARDO DOS SANTOS CACAPIETRA
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “C” - GEP – PC – 701.3 PARA CLASSE “D” - GEP – 
PC – 701.4.
CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA
LUCIENE CORDEIRO DE BRITO
MARCO ANTÔNIO DA COSTA FARIAS
NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA
SILVANA GUILHON SALIM


